Ad num. V. Romanus Argyrus Imp. in expeditione hoc anno adversus Saracenos suscepta infelix fuit: Nam cum Nicephorus, inquit Zonaras & Joannes (scilicet Tremices) Imperatores, multas urbes Phœnicia & Syria Romanorum imperio subiecissent; Basilus, qui

perii optimis exordiis (inquit Curopalata) & laudabilibus progressionibus benignè sibi subjectos tractavit, a pietate prius exorsus benefacere. Cum enim nosset, non idoneum esse annum redditum magni templi, quippe cujus fuisset superiori tempore œconomus & aliorum, quibus ab ejusdem Clero mos fuisset ministrari: octoginta auri libras excudendas curavit, quæ adderentur, ad ea, quæ quotannis suppeditari consueverant. Et post alia recentita laude digna subiicit ista: Præbuit item pecunias infinitas pro salute animæ faceri sui. Eos quoque, qui ab ipso detrimenti aliquid accepissent, consolando curavit. Et inferius: Fuit etiam die Pentecostes perturbatio quadam in sacris celebrandis, quod non consensissent metropolitani Episcopi sedere ante se Synccellos in consensu. Hæc Curopalata: eadem ex ipso Cedrenus.

VI. At vero ne res patrias, intentus aliis, ingrate nimis præteriens videar contempsisse, dicendum de nobili monasterio hoc anno erecto in Sorano agro illo ipso loco, ubi Fibrenus insluit in Lirim, illustrato olim cunabulis Ciceronis, ut ipse testatur libro de legibus. Qui enim hoc tempore præerat Soranæ civitati atque Arpino Petrus Rainerii filius, ipsum erigendum curavit. Sciendum vero, Soranam civitatem una cum aliis oppidis, castellis, & vicis ipsi subjectis hoc tempore fuisse Comitatus insignitam honore, ejusque dominum Comitem appellatum reperiri apud Leonem Ostiensem, qui ex antiquo Chronico Cassinate ista deprompsit: (b) meminitque de Hildebrando Sorano Comite sub anno nongentesimo quinquagesimo quarto. Rursum vero sub anno millesimo (c) sexagesimo meminit Balduini Sorani Comititis. Eodem vero honoris titulo perseverasse ejus civitatis ac domini dominum constat. Sed quos nominavimus Rainerium atque ejus filium Petrum, iidem non Comitatus titulo,

Romani Imp. res pie gesta.

VI. Monasterium S. Dominici in agro Sorano.

(b) Leo Off. Chron. Cass. l. 2. c. 5. 6. (c) Id. l. 3. c. 18.

PAGIUS SÆC. XI. An. Eræ Hisp. ML. VII. An. Hegiræ CCCC. XXI. inchoato die 9. Januar. fer. 6. An. Hegiræ CC. CCXXII. inchoato die 29. Decemb. fer. 3. A. C. 1030.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6523.

© 3. D. 3. P. 29. Mart. Indiæ. 13.

JESU CHRISTI 1030.

JOANNIS XIX. PAPÆ 7.

CONRADI II. REG. 7. IMP. 4.

ROMANI ARGYRI IMP. 3.

Num. I. ad V. Conradum Imp. hoc anno cum exercitu in Hungariam intrasse produit Lambertus Scafaaburgensis, Hermannus Contractus in utraque editione sui Chronici, ac Chronograpus Hildensheimensis. Hæc

verba Hermanni in fufiori Chronico: Conradus Imp. jam dudum inimicitias cum Stephano Ungariorum Rege conflatis Pannoniam petiit, & Imp. ad quantum fluminibus & paludibus non obstantibus poterat, Rabam devastavit. Paulo post: Stephanus cum Stephano Rege Ungariorum redintenu Hungratur. Fufius ad hunc Christi annum rem narrat Wippo in Vita Conradi Salici: Multa defensiones inter gentem Pannonicam & Bajoarios, culpa tamen Bajoariorum facta sunt: ita ut Stephanus Rex Ungarorum multas incursiones & pradas in Regno Noricorum, id est, Bajoariorum faceret: unde commotus Imperator Conradus cum grandi exercitu super Ungaros venit.

Rex autem Stephanus minime sufficiens adversus Imperatorem, orationibus & jejuniis universo regno suo indidit, præsidium domini tantummodo flagitabat. Imperator tam munitum

II.

lo, ut domini: sed alio diverso reperiuntur eidem præfuisse civitati, nempe officio Castaldæi, ut ex eo eodem.

(a) Id. l. 2. c. 33. (a) Leone apparet, qui eundem, qui supra, Rainerium Castaldæum appellat Soranæ civitatis. Cæterum pro Castaldæo non intelligi dominos, sed potius Judices, seu Governatores, ex eodem

(b) Id. l. 1. c. 21. (b) auctore apparet, cum agit de Castaldæo Beneventano, eo tempore, quo ejusdem civitatis Dux erat Sico.

VII. Petrus igitur Rainerii filius patri succedens, sicut in magistratu, ita & pietate, amplum suis sumptibus erigens monasterium, idem suis bonis locupletavit. Extat de fundatione atque dotatione tunc scriptum instrumentum, quod hæcenus integrum asservatur in membranaceo antiquo codice Abbatæ Casæmarii, quod legendum accepimus a Michaele Bonello ejusdem monasterii Abbate Commendatario, sanctissimæ memoriæ Pii Papæ V. pronepote: ex quo ista descripsimus:

VIII. Diploma Petri pro monasterio erigendo.

In nomine Domini nostri JESU Christi. Ab Incarnatione Domini nostri JESU Christi millesimo trigésimo, mense Septembris, Indictione tertiadecima ego dominus Petrus Senior Soræ, & Arpini, filius bonæ memoriæ domni Rainerii, ejusdem civitatis, & domna Doda filia bonæ memoriæ Oderisii Comitis, uxor supradicti domni Petri, una cum ejus voluntate, & absolute bona, & spontanea voluntate nostra declaramus, quia dum quadam die cogitare cœperimus intra nosmetipsos, qualiter in peccatis concepti & nati sumus, & qualiter ab infantia nostra die noctuque horis & momentis innumerabilia peccata commisimus, & qualiter in illo terribili Judicio de omnibus factis nostris, & cogitationibus Deo rationem redditori sumus; & qualiter ab illo æquissimo Judice unusquisque recipiet secundum opera sua. Et rursus dum cogitare cœperimus, qualiter impij & peccatores, qui hic peccata sua redimere negligunt, in illam pavendam pœnam perpetuo cum diabolo damnabuntur; & qualiter justj & electi Dei in illa æterna beatitudine cum Domino gloriabuntur: subito respexit nos divina pietas, & compunctum est cor nostrum cum tremore & astuacione cordis: & cœpimus cogitare, & querere consilium a sacerdotibus &

religiosis viris, qualiter innumerabilia peccata nostra redimere potuissemus, & ab ira æterni Judicis, & pœna æterna evadere. Accepimus consilium ab eis, præterquam renuntiare sæculo, nihil esse melius, quam elemosynarum virtutem: & de proprijs rebus & substantijs monasterium construere, & ibidem cœtus monachorum famulantium Deo condunare, & ibi secundum regulam & normam beati Benedicti laudem Deo resonare, & vota persolvere, & omni tempore pro animabus nostris incessanter orare.

Hoc consilium ab eis libenter, & ardentissimo amore accepimus: & cœpimus querere inter nosmetipsos ubi opportunum locum invenire potuissemus. Et sic Deo concedente, invenimus locum in finibus Soræ, ubi dicitur, Inter formas, quem habebamus in rebus proprietatis nostræ per chartulam acquisitionis. Ibiq; nos ipsi domus Petrus, & domna Doda simul atque communiter uno animo, mente una, novo fundamento construximus Ecclesiam in honorem Domini nostri JESU Christi & sanctæ Dei genitricis & Virginis Mariæ: & tradidimus eam in manus viri venerabilis domni Dominici sacerdotis & Abbatis, & ibi eum Abbatem constituimus, ubi monasterium construxisset, & cœtus monachorum Deo famulantium eo advocasset, &c. Subiiciuntur his fundi omnes quos in alimenta monachorum iidem donavere ipsi eidem Ecclesiæ & monasterio: quorum cum proluxa valde series est, brevitate causa omittimus recensere. Apposita demum ipsorum subscriptio, atque testium, simulque judicis, una cum signis eorumdem.

IX. Accidit vero ut eidem monasterio Dei Genitricis nomine erectum defuncto dicto Dominico primo Abbate ejusdem, vitæ sanctitate celebri, & gratia miraculorum illustri quod secundum Leonem (c) Ostiensem accidit anno sequenti cœperit vocari nomine Sancti Dominici quod perseverat usque in hanc diem: quod & idem Leo testatur, nosque suo loco dicturi sumus, anno sequenti. Extat ibidem diploma Innocentii Tertii anno nono ejus Pontificatus datum in quo idem monasterium nominatur simul S. Mariæ Virginis, a S. Dominici.

Por-

pediti in celeribus equis, & nudi, utraque Græci in valli parte collocatis insidiis: si qui pabulatum fausta fuit aut aquatum exibat, eos impetu facto cadebant aut capiebant, qua re fiebat, ut & milites & equi præstiti descerent. Deinde incursonibus illis magis assuescatis, & Romanos ignavia damnantes, subito ex montibus decurrere, & clamore Barbarico sublato, speciem multitudinis ingerentes, quod non densata acie, sed laxata excurrerent, citraque ordinem vallum

PAGIUS rum, qua impoſerum etiam citra tergiverſationem, daturus eſet, pollicentes: quamvis multis illuſtribus Ducibus ab ulteriore progreſſu tanquam inutili deterrentibus, pacemque juadentibus: tamen captis non deſtitit, Agarenos facile ſe viſſurum opinatus, & re bene geſta magnum & memorabile nomen conſecurum.

IV. Progreſſus igitur in Syriam vallum communiſit. Sed Arabes, homines audaces atque ex-

XI. Porro idem vir pietate insignis anno superiori alius exerat monasterium ad majorem civium commoditatem civitati proximum, sub titulo S. Silvestri ad radicem montis, cui ipsa adjacet civitas. Datum extat de his diploma Indictione duodecima, mense Januarii. Insuper sunt in eodem codice venerandæ antiquitatis & aliæ plures donationes ejusdem. Petri aliis factæ monasteriis; sicut & aliæ ab aliis iisdem monasteriis, necnon monasterio Casæmarii, & inter alias reperimus (a) donationem factam a Gregorio de Barono monasterio Casæmarii, septimo milliario Sora distanti, anno Domini millesimo centesimo nonagesimo secundo, Indictione undecima, sub Cælestino Papa tertio, anno secundo Pontificatus ejus, die nona mensis novembris, cum eidem monasterio Girardus Abbas præfisset. Aliam insuper (b) factam donationem a Leonardo de Barono eidem monasterio, tempore Bonifacii Papæ Octavi, anno secundo ejus Pontificatus, die XI. Maii, Indictione nona, anno Domini MCCXCVI. vidimus, & gavlii junius, antecessores nostros his pietatis insignibus reperisse nobilitatos. Porro eandem ipsam nostram familiam, ita usque ad nostram ætatem de Barono dictam, nos primi mutavimus, illud de Barono, cognomentum derivantes in Baronium, more Romano. Sed absit, ut præterquam in (c) Domino gloriamur, in ipsa vera nobilitate, quam, per adoptionem in filiorum Dei familiam, cooptati sumus feliciter consequuti.

XII. Quod autem hic obiter fieri contigit mentio monasterii Casæmarii in agro Verulano, septimo milliario Sora distantis, propagatum illud quidem constat ex dicto monasterio sancti Dominici, quod ejusdem codicis vetera monumenta testantur, licet exordio ipsius æmulus auctor (quisquis ille fuerit) antiquius illud Sorano monasterio conetur afferere, erectum nempe anno Redemptoris millesimo quinto. Sed cum descripta inferius monumenta testentur, primos monachos fundatores Casæmarii a Joanne successore S. Dominici, Abbate Sorani monasterii, monasticum habitum accepisse: quis non sentiat, hoc propagatum ab illo, licet postea, (ut suo loco dicturi

sumus) illud huic subjectum fuerit, ita decernente Honorio Tertio Pontifice, cum monastica disciplina ab eo exolevisset; Casæmarii autem cœnobium floretet recenti observantia, ac proinde ferventiori, Cisterciensium monachorum. Sic itaque loco numeri, millesimi quinti, sit restituendum, millesimi trigésimi quinti, quo tempore ipse Joannes, successor sancti Dominici eidem monasterio Sorano Abbas præerat. Sed quæ de monasterii Casæmarii institutione scripta in eo codice habentur, hic reddamus. Sic se habent: